
Pag. 1 di 7

COPIA

COMUNE DI VILLACIDRO
Provincia del Sud Sardegna

DETERMINAZIONE SERVIZIO
SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI

 
Numero proposta 414 del 14/12/2022

Registro generale n. 1928 del 14/12/2022

OGGETTO: Iniziative finalizzate a favorire il benessere dei minorenni per il contrasto alla povertà
educativa: graduatoria provvisoria esito istanze Imprese e associazioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO l’atto del Sindaco n. 13 del 30 giugno 2022 di nomina del Responsabile del Servizio Politiche Sociali,
Educative e Giovanili;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 23 GIUGNO 2022 con oggetto: Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2022/2024;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 23 GIUGNO 2022 con oggetto: Approvazione
Bilancio di previsione 2022/2024;

VISTA la Deliberazione G.C. n.121 del 25 luglio 2022 di “approvazione del P.E.G 2022-2024 ai fini
dell’assegnazione delle risorse ai responsabili;

DATO ATTO che il soggetto che emana il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento dei pubblici dipendenti
e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in
relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 16-4-2013
n. 62;

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali;



Pag. 2 di 7

VISTO l’articolo 39 del decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana - Serie Generale n. 143 del 21 giugno 2022 ed entrato in vigore il giorno successivo alla
pubblicazione, prevede l’istituzione presso lo stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze,
per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, di un Fondo
con una dotazione di 58 milioni di euro per l’anno 2022, destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da
attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate
a favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa.

VISTO che l’intervento è in continuità con le misure di cui l’articolo 63, comma 1 del decreto-legge 25 maggio
2021, n. 73;

VISTO in data 22 luglio 2022 che sul sito istituzionale del https://famiglia.governo.it/it/Dipartimento per le
politiche della famiglia Presidenza del Consiglio dei ministri, Pubblicato elenco provvisorio dei Comuni
beneficiari del finanziamento per i Centri Estivi 2022 con il riparto delle risorse con il quale sono state
assegnati provvisoriamente al Comune di Villacidro € 12.444,46;

VISTA la Deliberazione G.C. n. 145 del 7 settembre 2022 con oggetto: Fondi di cui all’articolo 39 del decreto-
legge 21 giugno 2022, n. 73, iniziative finalizzate a favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla
povertà educativa, con il la quale è stato deliberato di prevedere il seguente impiego delle risorse di cui
all’articolo l’articolo 39 del decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73:
1. un terzo delle risorse assegnate per la concessione di contributi ad enti privati che gestiscono servizi
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori dal 1°
giugno al 31 dicembre 2022 (sono esclusi Asili Nidi salvo per l’apertura di Agosto) ripartendo le risorse a
bando con i seguenti parametri: la somma complessiva disponibile messa a bando verrà assegnata
proporzionalmente a tutti gli idonei tenuto conto del peso assegnato ai seguenti tre parametri di valutazione:
1. Numero di bambini e ragazzi iscritti: peso 50 su base 100
2. Numero di giorni di apertura: peso 20 su base 100
3. Numero di bambini e ragazzi certificati L. 104/92 art. 1 o art. 3: peso 30 su base 100
2. due terzi delle risorse assegnate per la concessione di contributi alle famiglie con ISEE non superiore ad
€ 20.000,00 che hanno iscritto e fatto frequentare i propri figli minori a servizi pubblici e privati socioeducativi
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori dal 1° giugno al 31
dicembre 2022 che non abbiano usufruito di altri contributi per la stessa spesa (il contributo non è finalizzato a
coprire rette di Asili Nidi) il contributo viene concesso sulla base della posizione in graduatoria, formata
secondo i parametri di valutazione indicati nella medesima deliberazione di giunta:

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/21/143/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/21/143/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/21/143/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/21/143/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/21/143/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/21/143/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/21/143/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/21/143/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/21/143/sg/pdf
https://famiglia.governo.it/it/
https://famiglia.governo.it/it/
https://famiglia.governo.it/it/
https://famiglia.governo.it/it/
https://famiglia.governo.it/it/
https://famiglia.governo.it/it/
https://famiglia.governo.it/it/
https://famiglia.governo.it/it/
https://famiglia.governo.it/it/
https://famiglia.governo.it/it/
https://famiglia.governo.it/it/
https://famiglia.governo.it/it/
https://famiglia.governo.it/it/
https://famiglia.governo.it/it/
https://famiglia.governo.it/it/
https://famiglia.governo.it/it/
https://famiglia.governo.it/it/
https://famiglia.governo.it/it/
https://famiglia.governo.it/it/
https://famiglia.governo.it/it/
https://famiglia.governo.it/it/
https://famiglia.governo.it/it/


Pag. 3 di 7

CONSIDERATO CHE sulla base di quanto disposto dalla deliberazione G.C. di cui sopra le risorse
economiche sono così ripartite:

- Contributo per le imprese e associazioni: € 4.148,14 (1/3 di € 12.444,46) complessivi da ripartire su
enti privati;

- Contributo per le famiglie: € 8.296,32 (2/3 di € 12.444,46) complessivi da ripartire sulle famiglie;

VISTO il proprio precedente atto n. 289 del 23/09/2022 (reg. gen. n. 1333 del 23/09/2022) con il quale è stato
approvato il bando pubblico di partecipazione alla concessione dei contributi da erogare a famiglie e enti privati
che gestiscono servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzioni educative e ricreative che hanno
realizzato attività socioeducative e ricreative nel territorio del Comune di Villacidro e di quanto in esso
contenuto;

VISTE le istanze per l’assegnazione dei contributi presentate da n. 6 soggetti – enti privati – che hanno
realizzato le attività previste dal bando per minori 0/17 anni nel Comune di Villacidro e di seguito identificati:
“La Clessidra” Soc. Coop. Sociale Onlus c.f./P.IVA 02512120920 con sede legale nel Comune di Villacidro Via
San Gavino n. 27;
“Il Giardino a Colori” di Muscas Tiziana c.f. MSCTZN72A46H856Z – P.IVA 032825070927, con sede legale Nel
Comune di Villacidro in Via Stazione 13;
“Gemma Villacidro” Associazione dilettantistica c.f/P.IVA 91022550924/03629370929, con sede legale nel
Comune di Villacidro, Via Porrino 23;
“La Carica dei 101” di Pittau Stefania c.f. PTTSFN89L59H856C – P.IVA 03344530922, con sede legale nel
Comune di Villacidro in Via Parrocchia 120;
“OHANA” rappresentante legale Piras Rosanna – c.f./ P.IVA 03987530924 – con sede legale nel Comune di
Villacidro;
Associazione Culturale “YOU CAN PLAY” rappresentante legale Giuseppe Mantione – c.f./p.IVA 9226661099
– con sede legale nel Comune di Assemini;

VISTO CHE le istanze di cui sopra sono state presentate entro i termini stabiliti dal bando, valutate secondo i
criteri in esso contenuti e ritenuto dover approvare la graduatoria provvisoria degli enti privati, ammessi e non
ammessi, per la concessione del contributo, indicati e specificati di seguito e negli allegati alla presente
determinazione di cui parte integrante e sostanziale, n. 1 da pubblicare e n. 2 da non pubblicare:
“La Clessidra” Soc. Coop. Sociale Onlus c.f./P.IVA 02512120920 – AMMESSA A CONTRIBUTO per € 600,24;
“Il Giardino a Colori” di Muscas Tiziana c.f. MSCTZN72A46H856Z – P.IVA 032825070927: documentazione
regolare – AMMESSA A CONTRIBUTO per € 938,19;
“Gemma Villacidro” Associazione sportiva dilettantistica c.f/P.IVA 91022550924/03629370929 –
documentazione regolare - AMMESSA A CONTRIBUTO per € 1.235,12;
“La Carica dei 101” di Pittau Stefania c.f. PTTSFN89L59H856C – P.IVA 03344530922, - documentazione
regolare – AMMESSA A CONTRIBUTO per € 103,74;
“OHANA” – rappresentante legale Piras Rosanna – c.f./ P.IVA 03987530924 – AMMESSA A CONTRIBUTO
per € 962,01;
“YOU CAN PLAY” Associazione Culturale rappresentante legale Giuseppe Mantione – c.f./p.IVA 9226661099
AMMESSA A CONTRIBUTO per € 308,84;

CONSIDERATO CHE l’impegno di spesa per ciascun beneficiario/ammesso sarà assunto con atto di
approvazione della graduatoria definitiva che sarà pubblicata con valore di notifica il 22 dicembre 2022, fermo
restando l’assenza di ricorsi alla graduatoria provvisoria;

VISTO il D. Lgs. 33/2013;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

VISTA la L. 241/90;



Pag. 4 di 7

DETERMINA

P.Q.M.

DI APPROVARE la graduatoria provvisoria delle istanze presentate da soggetti privati che hanno realizzato

attività socioeducative e ricreative nel Comune di Villacidro per minori da zero a 17 anni nel periodo dal 1°

giugno al 30 novembre 2022 (sono esclusi gli asili nido salvo che per l’apertura di Agosto), per

l’assegnazione del contributo di € 4.148,14 ripartito tra ciascun soggetto secondo i parametri stabiliti nel

bando, come da allegati n. 1 e n. 2 alla presente determinazione di cui parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che sono risultati ammessi/beneficiari n. 6 partecipanti come risulta dall’allegato n. 1 alla

presente determinazione di cui parte integrante e sostanziale così identificati:

“La Clessidra” Soc. Coop. Sociale Onlus c.f./P.IVA 02512120920 – AMMESSA A CONTRIBUTO per € 600,24;
“Il Giardino a Colori” di Muscas Tiziana c.f. MSCTZN72A46H856Z – P.IVA 032825070927: documentazione
regolare – AMMESSA A CONTRIBUTO per € 938,19;
Gemma Villacidro” Associazione sportiva dilettantistica c.f/P.IVA 91022550924/03629370929 –
documentazione regolare - AMMESSA A CONTRIBUTO per € 1.235,12;
“La Carica dei 101” di Pittau Stefania c.f. PTTSFN89L59H856C – P.IVA 03344530922, - documentazione
regolare – AMMESSA A CONTRIBUTO per € 103,74;
“OHANA” – rappresentante legale Piras Rosanna – c.f./ P.IVA 03987530924 – AMMESSA A CONTRIBUTO
per € 962,01;
“YOU CAN PLAY” Associazione Culturale rappresentante legale Giuseppe Mantione – c.f./p.IVA 9226661099
AMMESSA A CONTRIBUTO per € 308,84;

DI DARE ATTO CHE si procederà ad impegnare la somma complessiva di € 4.148,14, ripartita per ciascun

beneficiario/ammesso, con atto di approvazione della graduatoria definitiva che sarà pubblicata con valore di

notifica il 22 dicembre 2022, come previsto dal bando, fermo restando l’assenza di ricorsi alla graduatoria

provvisoria;

DI PUBBLICARE l’allegato n. 1 contenente l’elenco degli ammessi e non ammessi alla erogazione del

contributo, mediante affissione nel sito web del comune di Villacidro con valore di notifica ai sensi della L.

241/90, dal 14 dicembre e fino alle ore 12:00 del 22 dicembre 2022, data entro la quale gli interessati

potranno presentare osservazioni e richieste scritte al servizio sociale, in assenza delle quali sarà ritenuta

definitiva e pubblicata in data 22 dicembre 2022;

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR della Sardegna nel

termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di 120 gg, entrambi

decorrenti da notifica dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Il Responsabile del Servizio
DOTT. ROBERTO SPANU



Pag. 5 di 7

La firma è stata apposta digitalmente in data 14/12/2022



Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: FAVOREVOLE

Data:14/12/2022

Il Responsabile (SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI,
EDUCATIVE E GIOVANILI)
f.to DOTT. ROBERTO SPANU

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Pag. 7 di 7

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del
Comune a far data dal per 15 giorni consecutivi.

Villacidro, lì 14/12/2022 L'addetto alla pubblicazione
DOTT. ROBERTO SPANU


